N°III bens no seran pas près. E, ssy tant es" que lo defendador sia° malaud, 
que bulha morir, lo ju tge trametra au malaud, o ' yra en sa propria 
persona, et aqui audira la causa. Et'', sy lo defendador es tant estrenh 
que no pusqua sostenir lo pleit, en aquet cas fara procurador qui 
mènera la causa. Et, per medissa maneyra ac fara lo mager au deman
dador, sy bay malaud, sy ' lo defendador ac bou. E après, quant los 
bens deu defendador qui e s ^ s s y defalhit son banitz, sy los bou délivrai-, 
diu far citar lo demandador; et, quant sera dabant lo ju tge , los bens lo 
seran dat a maleuta, ab fidansa sufficienta; et ayssi aura la maleuta des" 
bens de paraula et'' de feyt, abant que lo' defendador respongue'. Empero, 
si après defalh en la causa, per una sola defauta i-eran près et occupatz 
sos bens per la man deu senhor. Et, si autra betz a maleuta, feyta la 
restitucion de la ' paraula, respondra abant que move lo pe, audida 
la' demanda. Empero es assaber que los bens deu defendador ayssi 
longuadament estan"' près, et lo defendador" per so constrenh no es de 
venir au dreit; en aquet cas, lo demandador enpetrara contra luy una 
citacion, en laquau sia" contingut que lo defendador vengua défendre lo 
ju tge , et dire et monstrar perque lo'' mager balhe los bens au demandador 
queus" requer et los demanda. 

lo deman. Mas, quant sera feyta la demanda, et n'esta" quarta de sso que N° III 
demanda, et defalh après lo deman, e ' ya per so no perdra sa demanda, 
ni" decayra de la excepcion que sera estada demandada 1 ' et" prepausada, 
si no los despentz / . 

[Consuetudinem ([) istam, et similes que dicunt que (sic) res mobiïi[s] 
petita per solum dej'ectum admictitur (sic), intelligas quum lis est contes-
tata : videlicet, per affirmatioaem actoris et negationem sequentem ex 
parte rei. Lite autem non contestata, nunquamper solum dej'ectum admic
titur res mobilispredicta. Et ita vidijudicare in Sancto-Elegio, et in causa 
que vertebatur inter Arnaldum Delarte, actorem, ex parte una, et Berbenum 
Dorssi, ex altéra, Petro Maurini tune submajore, présentions Raymondo 
Rostanh, Arnaldo-Guilhermi de Pomeriis, Bernardo Rollandi, et quemplu-
•rïbus (sic) aliis consuetudinariis et clericis ad hoc congregatis.] 

208. — Un seul défaut fait perdre l'objet du litige dans sept cas : 1° en cas de revendi
cation de meuble; 2° en cas d'appel; 3° en cas de garantie; 4° en cas de production de 
témoins ou d'autres preuves; 5° en cas de prestation de serment décisoire; 6° en cas de 
duel judiciaire; 7° en cas de saisie par le seigneur des biens du vassal requis de venir le 
défendre.